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Punkt 18: Inklusionsarbejdet i folkeskolerne målrettet børn med
funktionsnedsættelse

00.01.10A00-1-18

Resume
Handicaprådet orienteres om inklusionsarbejdet i folkeskolen målrettet børn med funktionsnedsættelse.

Forvaltningen indstiller
at orienteringen om inklusionsarbejdet i folkeskolen målrettet børn med funktionsnedsættelse tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I forlængelse af Herlev Kommunes vision "Herlev i fremgang" har børne- og ungeområdet de senere år arbejdet
systematisk på at styrke indsatsen for børn og unge i udsatte positioner, herunder børn med funktionsnedsættelser. En
væsentlig del af indsatsen har været centreret om at styrke indsatsen i folkeskolerne omkring børn og unge med særlige
behov, samt at afdække hvordan indsatser iværksættes så tæt på børnene og de unges nære miljø og almenområdet som
muligt. Dette sker i et tæt samarbejde mellem familierne, det almene og det specialiserede skoleområde.

Leder af det Udgående Ressourceteam/PPR Bine Baadsgaard, Center for Dagtilbud og Skole, vil præsentere arbejdet med
denne opgave nærmere med afsæt i følgende:

Praksis i folkeskolerne, herunder arbejdet med inkluderende læringsmiljøer.
Tværprofessionelt samarbejde på skolerne.

Samarbejdet mellem det almene og specialiserede område.

Lovgrundlag
Intet at bemærke

Økonomi
Intet at bemærke

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
Bine Baadsgaard præsenterede arbejdet med inklusion i folkeskolen med afsæt i skolens organisering og samarbejde
omkring indsatser, der imødekommer den enkelte elevs behov og sikrer elevens tilknytning til det almene område og
skolens fællesskab.

Ambitionen om at sætte tidligere ind overfor tegn på eksklusion i folkeskolen, skabe et tættere samarbejde med forældre
og arbejde med udvikling af klasselæringsmiljøer, der forebygger eksklusion og understøtter elevers trivsel og udvikling,
er en igangværende proces.

DH Herlev spurgte til begrundelsen for, at man i Herlev har valgt at integrere NEST-lignende klasser fremfor deciderede
NEST-klasser. Inspirationen til etablering af NEST-klasser er især hentet fra Aarhus Kommune, som har haft stor succes
med begge disse såkaldte mellemformer målrettet børn med både special- og almenpædagogiske behov. I en kommune af
Herlevs størrelse vil målgruppen for deciderede NEST-klasser være begrænset; derfor etableres der i stedet NEST-
lignende klasser. De ressourcer, der er afsat til etablering af NEST-lignende klasser, vil det kommende skoleår være
målrettet kompetenceudvikling af skolens medarbejdere, hvorefter selve etableringen af klasserne vil blive iværksat.

Det Udgående Ressourceteam har aktuelt tilknyttet fire pædagogiske vejledere, som fungerer i overgangen mellem
dagtilbud og skole samt er en del af Åben dør-konceptet og kompetencecentermøderne i dagtilbud og skole.
Dertil er Gl. Hjortespringskole i dag indrettet på at kunne rumme en bredere målgruppe med henblik på at kunne fastholde
flere elever i deres nære miljø og sikre tilknytning til almenområdet.
DH Herlev spurgte i forlængelse af oplægget til antal elever, der aktuelt er tilknyttet specialundervisning og
dagbehandling. Aktuelt drejer det sig om ca. 200 børn.



Sygeundervisning ydes til elever med længerevarende fravær grundet sygdom eller psykisk mistrivsel, som f.eks.
skolevægring. Aktuelt er der ca. 15 børn, der er omfattet af sygeundervisning.

Der blev spurgt til, hvor længe kompetencentermøderne i skoler og dagtilbud har fungeret. I skolen drejer det sig om
halvandet år; i dagtilbuddene et år.

Der blev i øvrigt opfordret til altid at tage kontakt til forvaltningen, hvis man havde kendskab til børn, hvis behov ikke er
imødekommet. Som en del af inklusionsarbejdet inviteres børn og forældre til en dialog, der skal sikre, at deres
perspektiver på barnets udfordring bliver inddraget så tidligt som muligt.



Punkt 19: Meddelelser

00.01.10A00-1-18

Meddelelser

1. Præsentation af oversigt over indsatser målrettet børn og voksne med funktionsnedsættelse til forebyggelse og
afhjælpning af ensomhed og isolation i Herlev Kommune - oversigt vil blive omdelt på mødet.

2. Drøfte introduktion målrettet Handicaprådet efter kommunalvalget.
3. Orientering om retningslinjer for tildeling af hjælpemidler.
4. Orientering om Herlev Kommunes håndtering af MitId med fokus på borgere med funktionsnedsættelse og deres

pårørende.
5. Mødetidspunkter og deadlines 2022 - forslag vil blive omdelt på mødet.
6. Orientering om kommende skriftlig høring vedrørende urologiprodukter.

Beslutning
Ad 1. Indsatserne til forebyggelse og afhjælpning af ensomhed og isolation blev præsenteret med særlig fokus på de
indsatser, der omfatter borgere, der ikke nødvendigvis er i kontakt med myndighedsområdet. Her blev indsatserne i regi af
det almene boligselskab KAB fremhævet sammen med Frivilligcenteret, Røde Kors og Broen Herlev. De er alle i kontakt
med borgere udenom de kommunale indsatser og kan etablere kontakt til de kommunale tilbud om nødvendigt.

DH Herlev pegede på, at det hensigtsmæssige ved oversigten var, at tilbuddene kunne opnå en større gensidig viden om
hinanden og hinandens muligheder for at udnytte eksisterende kompetencer og ressourcer i arbejdet med at forebygge og
afhjælpe ensomhedsproblematikker. Det blev understreget, at der i den forbindelse med fordel kan være fokus på de
forskellige former for fællesskaber, der eksisterer i Herlev, og som DH Herlev godt kunne ønske en større opmærksomhed
omkring.

Ad 2. Når det nye Handicapråd er konstitueret, vil formand, næstformand og forvaltning mødes omkring planlægning af
en introduktion målrettet rådet.

Ad 3. Bevilling af hjælpemidler sker efter Lov om Social service § 112, hvor myndighed sammen med den borger, der har
ansøgt om et hjælpemiddel vurderer funktionsevne og behov med henblik på at finde frem til det hjælpemiddel, der ud fra
det kommunale serviceniveau imødekommer borgerens behov. Det er altid muligt at søge råd og vejledning i forbindelse
med ansøgning om hjælpemidler ved kontakt til Voksenrådgivning og Visitation.

Ad 4. Borgere med digitale udfordringer har mulighed for at få hjælp og vejledning i Borgerservice. På ældreområdet og
bostederne er der ligeledes opmærksomhed på at støtte borgere, der har svært ved at begå sig på de digitale platforme. DH
Herlev gav udtryk for bekymring omkring implementering af MitID, da borgere, der ikke er stærke på de digitale
platforme, kan få vanskeligt ved at benytte sig af det.

Ad 5. Udkast til mødetidspunkter og deadlines for 2022 blev foreløbig godkendt og vil sidenhen blive præsenteret for det
kommende Handicapråd. DH Herlev havde et ønske om, at udkastet fremover bliver præsenteret på augustmødet.

Ad 6. Der blev givet en orientering om skriftlig høring vedrørende urologiprodukter, som vil finde sted i januar 2022.



Punkt 20: Opfølgning på indsatser under Handicappolitikken

00.01.10A00-1-18

Resume
Handicaprådet har på mødet den 26. august 2021 ønsket en status på indsatser under Handicappolitikken.

Forvaltningen indstiller
at status på indsatser under Handicappolitikken tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Handicappolitikken blev i forbindelse med den seneste valgperiode 2018 - 2021 revideret i 2018/2019.

I forbindelse med revisionen, gav Handicaprådet, som en del af rådets høringssvar, udtryk for et ønske om en kontinuerlig
opfølgning på indsatser under politikkens fokusområder.

Fokusområderne i Handicappolitikken er følgende:

Netværk, fællesskab og indflydelse.
God tilgængelighed – fysisk og kommunikativt.
Sundhed og trivsel gennem hele livet.
Inkluderende dagtilbud, skoler og ungdomsuddannelsestilbud.
Uddannelse og beskæftigelse.
Gode boligløsninger.
Aktivt kultur- og fritidsliv.

Opfølgning på fokusområderne har især fundet sted som en del af rådets faste tematikker på møderne, men også i
forbindelse med andre af rådets sager.
I det følgende præsenteres temaer og sager fra perioden 2019 - 2021, hvor udmøntning af Handicappolitikkens
fokusområder er blevet behandlet som en del af et tema eller sag:

Fokusområdet "Netværk, fællesskab og indflydelse"
På Handicaprådets møder i februar 2020 og november 2021 er "Indsatser til forebyggelse af borgeres ensomhed" blevet
behandlet som henholdsvis en temadrøftelse og dagsordenspunkt. I forbindelse med temadrøftelsen blev praksis hos de
voksenpædagogiske tilbud og Rusmiddelcentret Kagshuset præsenteret. I forbindelse med sagen, blev aktuelle indsatser
med specifik fokus på ensomhedsproblematikker, præsenteret.

På mødet i februar 2021 har en temadrøftelse fundet sted omkring "Arbejdet hos de socialpsykiatriske tilbud og Plan for
udvikling af socialpsykiatrien 2019-2022", hvor sidstnævnte er bygget op omkring indsatsområderne "netværk og
fællesskab, borgeren i centrum og borgeres sundhed". Præsentationen var med udgangspunkt i den praksis, der finder sted
hos de socialpsykiatriske tilbud.

Fokusområdet "God tilgængelighed – fysisk og kommunikativt"
På Handicaprådets møder i november 2019 og april 2021 har der været temadrøftelser med fokus på fysisk tilgængelighed
ud fra overskrifterne "Tilgængelighed" og "Tilgængelighed på den kommende letbane". Første tema var foranlediget af de
mange byggeaktiviteter i Herlev på det tidspunkt.

Fokusområdet "Sundhed og trivsel gennem hele livet"
På Handicaprådets møde i august 2019 er der blevet givet en status på indsatsen Supersport målrettet børn og unge med
særlige behov i de almene idrætsforeninger. På mødet i november 2019 blev punktet "Sundhedstjek på det specialiserede
område" behandlet med fokus på sundhedstjek målrettet aleneboende borgere med § 85 støtte, borgere i bofælleskab samt
borgere på botilbud.

Fokusområdet "Inkluderende dagtilbud, skoler og ungdomsuddannelsestilbud"
Temadrøftelsen på Handicaprådets møde november 2021 har overskriften "Inklusionsarbejdet i folkeskolerne målrettet
børn med funktionsnedsættelse".

Fokusområdet "Uddannelse og beskæftigelse"



På Handicaprådets møder i maj 2019, august 2020 og august 2021 har der fundet temadrøftelser sted med kobling til
fokusområdet. Det har drejet sig om temaet med overskriften "Jobcentrets indsatser for borgere med handicap", hvor
præsentationen af indsatser målrettet ledige med handicap var i fokus, temaet "Fokusklassen og Erhvervsklassen", hvor
fokus var arbejdet med at fastholde unge i regi af Ungdomsskolen i uddannelse og beskæftigelse samt temaet "Opfølgning
på indsatser i Jobcenter Herlev", hvor præsentationen havde fokus på praksis omkring handicapkompenserende
foranstaltninger og samarbejdet med socialøkonomiske virksomheder.

Overordnet set arbejdes der med fokusområderne i Handicappolitikken som en del af den daglige praksis. Intentionerne
og målsætningerne i Handicappolitikken søges således opnået i de konkrete indsatser og tilbud, der tilrettelægges for og
med borgere med funktionsnedsættelser.

Handicappolitikken hænger sammen med en række andre retningsgivende politikker og strategier i kommunen, herunder
Plan for udvikling af socialpsykiatrien 2019-2022, Børne- og Ungepolitikken og Principper for tidlig og rettidig indsats.

Det vil på mødet blive præsenteret, hvordan der i Herlev Kommune følges op på indsatser under politikkens
fokusområder.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
DH Herlev gav udtryk for, at de havde været tilfredse med gennemgangen af indsatser under Handicappolitikkens
fokusområder på Handicaprådets møder, og at udmøntning af fokusområderne fortsat bør finde sted som tematikker og
emner på rådets møder.

Dertil ønskede DH Herlev en løbende opfølgning på udmøntning af indsatser under Psykiatriplanen.
Sundheds- og Voksenområdet vil dertil se på, om noget i politikken bør revideres.
DH Herlev spurgte derudover til, hvordan ældre og borgere med funktionsnedsættelse kunne få adgang til arrangementer
som for eksempel pensionistskovturen, når de ikke har mulighed for at møde fysisk frem. Det vil i forbindelse med
annoncering af pensionistskovturen fremgå, hvordan borgere, der ikke har mulighed for at møde fysisk frem, kan få
adgang til billetter.



Punkt 21: Forslag til en beredskabsplan ved pandemier på f.eks. botilbud og
bofællesskaber

00.01.10A00-1-18

Resume
DH Herlev ønsker at drøfte forslag til en beredskabsplan ved pandemier på f.eks. botilbud og bofællesskaber.

Forvaltningen indstiller
at forslaget til en beredskabsplan ved pandemier på f.eks. botilbud og bofællesskaber drøftes.

Sagsfremstilling
I forbindelse med den første nedlukning forårsaget af sundhedskrisen, var det DH Herlevs oplevelse, at især aleneboende
beboere med funktionsnedsættelse i f.eks. botilbud og bofællesskaber kunne føle sig oversete og/eller uden en stabil
kontakt til hjemmevejledningen.

På den baggrund foreslår DH Herlev, at erfaringerne fra nedlukningsperioderne samles og danner udgangspunkt for en
beredskabsplan ved pandemier i f.eks. botilbud og bofællesskaber.

Beredskabsplanen bør være let tilgængelig for medarbejdere og pårørende.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
De eksisterende sundhedsberedskabsplaner omfatter også pandemier, og det er dem, man undervejs i pandemien har
skullet omsætte i den daglige praksis. Det har krævet øvelse, men på for eksempel botilbud og bofællesskaber oplever
man nu at kunne håndtere denne praksis langt bedre, ligesom man er langt mere omstillingsparat med henblik på at finde
frem til de bedste løsninger for borgerne. Erfaring fra pandemien samles løbende op, og praksis justeres herefter.



Punkt 22: Høringssag - Kvalitetsstandard efter Lov om social service på
sundheds- og voksenområdet

27.03.00G00-4-17

Resume
Sundheds- og Voksenudvalget skal én gang årligt godkende kvalitetsstandarderne efter Lov om social service (herefter
benævnt serviceloven) på sundheds- og voksenområdet. Det drejer sig om kvalitetsstandard for forebyggende
hjemmebesøg i henhold til servicelovens § 79a, for personlig pleje og praktisk bistand i henhold til servicelovens § 83, for
træning i henhold til servicelovens § 86, for voksne med særlige behov efter servicelovens afsnit fem samt for individuel
handicapkørsel i henhold til Lov om trafikselskaber § 11.  

Forvaltningen indstiller
at der afgives høringssvar til Sundheds- og Voksenudvalget i forhold til kvalitetsstandarderne på sundheds- og
voksenområdet.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Voksenudvalget skal én gang årligt godkende kvalitetsstandarderne efter Lov om social service (herefter
benævnt serviceloven) på sundheds- og voksenområdet.

Der drejer sig om følgende kvalitetsstandarder:

Kvalitetsstandard 2022 for forebyggende hjemmebesøg efter servicelovens § 79a.
Kvalitetsstandard 2022 for personlig pleje og praktisk bistand efter servicelovens § 83.
Kvalitetsstandard 2022 for træning efter servicelovens § 86.
Kvalitetsstandarder 2022 for voksne med særlige behov efter servicelovens afsnit fem.
Kvalitetsstandard 2021 for individuel handicapkørsel efter Lov om trafikselskaber § 11.

Kvalitetsstandard 2022 for forebyggende hjemmebesøg efter servicelovens § 79a
Kvalitetsstandarden beskriver serviceniveauet for forebyggende hjemmebesøg efter servicelovens § 79a, herunder
tilrettelæggelse af ordningen, beskrivelse af eventuelle andre former for forebyggende indsatser, der tilbydes som
alternativ til et individuelt hjemmebesøg samt tilrettelæggelse af forpligtigelsen på at tilbyde forebyggende hjemmebesøg
til særligt udsatte borgere i alderen 65-79 år i henhold til servicelovens § 79a, stk. 3.

Der er ikke foretaget ændringer i kvalitetsstandard 2022 i forhold til kvalitetsstandard 2021, da serviceniveauet er
uændret. Der er foretaget kosmetiske ændringer, som er markeret med rødt i bilaget.

Kvalitetsstandard 2022 for personlig pleje og praktisk bistand efter servicelovens § 83
Kvalitetsstandarden beskriver serviceniveauet for personlig pleje og praktisk bistand efter servicelovens § 83 i Herlev
Kommune.

Der er ikke foretaget ændringer i kvalitetsstandard 2022 i forhold til kvalitetsstandard 2021, da serviceniveauet er
uændret.

Kvalitetsstandard 2022 for træning efter servicelovens § 86
Kvalitetsstandarden beskriver serviceniveauet for genoptræning uden forudgående hospitalsindlæggelse efter
servicelovens § 86, stk. 1 samt vedligeholdende træning efter servicelovens § 86, stk. 2.

Der er ikke foretaget ændringer i kvalitetsstandard 2022 i forhold til kvalitetsstandard 2021, da serviceniveauet er
uændret.

Kvalitetsstandard 2022 for voksne med særlige behov efter servicelovens afsnit fem
Kvalitetsstandarden beskriver serviceniveauet for voksne med særlige behov efter servicelovens afsnit fem.
Der er ikke foretaget ændringer i kvalitetsstandard 2022 i forhold til kvalitetsstandard 2021, da serviceniveauet er
uændret.

Der er tilføjet en kvalitetsstandard efter servicelovens § 101 vedrørende rusmiddelbehandling. Ændringen er i
kvalitetsstandarden anført med kursiv.



Kvalitetsstandard 2021 for individuel handicapkørsel efter Lov om trafikselskaber § 11
Kvalitetsstandarden beskriver serviceniveauet for den indsats, man som borger kan forvente, hvis man får behov for
individuel handicapkørsel.

Serviceniveauet er uændret i forhold til 2021.
Målgruppen for indsatsen er tilpasset, således at det nu fremgår, at målgruppen er borgere, der er omfattet af
personkredsen, der kan bevilliges mobilitetshjælpemiddel i henhold til servicelovens § 112. I kvalitetsstandard for 2021
var det et krav, at mobilitetshjælpemidlet var bevilliget af Herlev Kommune. Dette var til ugunst for borgere, som var
omfattet af målgruppen til et mobilitetshjælpemiddel i henhold til servicelovens § 112, men som på eget initiativ havde
indkøbt et mobilitetshjælpemiddel. Ændringerne er i kvalitetsstandarden for 2022 anført med kursiv. Der er i øvrigt ikke
foretaget andre ændringer i kvalitetsstandard 2022 i forhold til kvalitetsstandard 2021.

Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg efter servicelovens § 79a, for personlig pleje og praktisk bistand efter
servicelovens § 83, for træning i henhold til servicelovens § 86, for voksne med særlige behov i henhold til servicelovens
afsnit fem samt for individuel handicapkørsel i henhold til Lov om trafikselskaber § 11 sendes i høring i Handicaprådet
med efterfølgende behandling i Sundheds- og Voksenudvalget i december 2021.

Lovgrundlag
Lov om social service.
Lov om trafikselskaber.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
Handicaprådet havde ingen bemærkninger til kvalitetsstandarderne på sundheds- og voksenområdet, hvorfor rådet valgte
ikke at afgive høringssvar.

Bilag

Kvalitetsstandard 2022 Forebyggende Hjemmebesøg

Kvalitetsstandard 2022 - Personlig pleje og praktisk bistand

Kvalitetsstandard 2022 Træning SEL 86

Kvalitetsstandard 2022- borgere med særlige behov

Kvalitetsstandard 2022 Handicapkørsel



Punkt 23: Eventuelt

00.01.10A00-1-18

Beslutning
Der var intet til punktet, men DH Herlev ville gerne benytte lejligheden til at takke Connie Mankov for samarbejdet.
Connie havde ikke mulighed for at være til stede på Handicaprådets møde.
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